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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 613,286 428,548 184,738

1.교육비특별회계이전수입 613,286 428,548 184,738

1.교육비특별회계전입금수입 613,286 428,548 184,738

1.학교회계전입금 613,286 428,548 184,738

1.학교운영비전입금 428,548 428,548 0

2.목적사업비전입금 184,738 0 184,738(성립전)교육복지우선 : 47,800,000원 × 1교 = 47,800,000

토요스포츠강사지원 : 3,840,000원 × 1교 = 3,840,000

도시지역방과후학교운영비 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 10,571,000

원 × 1교 =
10,571,000

원도심학교 활성화 운영 : 27,000,000원 × 1교

 =
27,000,000

돌봄교실운영 : 53,420,000원 × 1교 = 53,420,000

흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,507,000원 × 1

교 =
21,507,000

안심알리미 서비스 사업비 : 6,600,000원 × 1

교 =
6,600,000

어울림프로그램운영학교운영비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

우수학교스포츠클럽지원비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 664,121 598,221 65,900

1.학부모부담수입 657,921 592,221 65,700

1.수익자부담수입 657,921 592,221 65,700

1.급식비 299,126 299,126 0

1.급식비 264,296 264,296 0

2.우유급식비 34,830 34,830 0

2.방과후학교활동비 276,355 210,655 65,700

1.방과후학교활동비 276,355 210,655 65,700
돌봄교실간식비(수익자) : 1,000원×440명×12

월
5,280,000

돌봄교실 운영비(목적사업) : 53,420,000원×1

교
53,420,000

도시지역방과후학교(목적사업) : 700시간

×10,000원×1명
7,000,000

3.현장체험학습비 77,940 77,940 0
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 77,940 77,940 0

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 6,200 6,000 200

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,000 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200폐식용유매각대금 : 20,000원×10월 200,000

3.기타수입 36,478 1,000 35,478

1.전년도이월금 36,478 1,000 35,478

1.순세계잉여금 36,478 1,000 35,478

1.순세계잉여금 36,478 1,000 35,478

1.순세계잉여금 36,478 1,000 35,478순세계잉여금 : 35,478,000원×1교 35,478,000

세입합계 1,313,8851,027,769 286,116
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,010 9,300 -1,290

1.교직원 복지 및 역량강화 8,010 9,300 -1,290

2.교직원복지 4,010 5,300 -1,290

1.교직원문화탐방(워크샵) 3,660 4,950 -1,290

1.일반수용비 3,660 4,950 -1,290차량임차 등  -645,000원×2회 -1,290,000

2.학생복지/교육격차 해소 474,805 364,238 110,567

2.보건 관리 20,120 17,773 2,347

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,071 10,724 2,347

1.보건실운영 3,500 3,100 400

1.일반수용비 50 0 50운영용품 구입  50,000원×1개 50,000

3.비품구입비 1,050 700 350수납장 등 구입  175,000원×2종 350,000

5.흡연예방사업 1,501 0 1,501

1.교육운영비 1,501 0 1,501
금연교육용 부채 등구입  309,000원×3종

×1회
927,000

금연홍보용 물품 구입  36,650원×2종×1

회
74,000

흡연예방 골든벨 행사비  250,000원×2회 500,000

6.감염병 방역 446 0 446

1.학생복지비 446 0 446손소독제등 구입  162,000원×2종 324,000

마스크,장갑 구입  61,000원×2종 122,000

3.교육격차 해소 60,420 0 60,420

1.방과후학교활동비지원 60,420 0 60,420

1.방과후학교활동비 지원 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000
도시지역방과후운영(지원)  7,000,000원

×1교
7,000,000

2.돌봄교실운영 지원 53,420 0 53,420

1.학생지원금 53,420 0 53,420돌봄교실운영비(지원)  53,420,000원×1교 53,420,000

4.학생복지 91,798 43,998 47,800

1.교육복지우선 47,800 0 47,800

1.우선지원학생발굴 및 지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)가정방문 물품구입  10,000원×20

명
200,000
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2.학교적응력 및 가족기능강화 징검다리(개인)16,080 0 16,080

1.운영수당 8,460 0 8,460
(성립전)디딤돌 학력 강사비  30,000원×3

명×64시간
5,760,000

(성립전)개인상담 강사비  50,000원×4명

×10회
2,000,000

(성립전)가족상담비  70,000원×10회 700,000

2.교육운영비 7,620 0 7,620
(성립전)교재 및 교구비  12,000원×12명

×5회
720,000

(성립전)검사비  150,000원×4회 600,000

(성립전)가족캠프활동비(차량비외)  

50,000원×40명
2,000,000

(성립전)학생지원  100,000원×7명 700,000

(성립전)가정지원  200,000원×2가정 400,000

(성립전)사제동행 활동비  40,000원×8명

×7월
2,240,000

(성립전)사제동행 연합활동비  30,000원

×16명×2회
960,000

3.역량강화 꿈나래학생 동아리(집단1)10,420 0 10,420

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)동아리 강사비  30,000원×7명

×32시간
6,720,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700(성립전)동아리 활동비  100,000원×6팀 600,000

(성립전)봉사단 활동비  100,000원×3회 300,000

(성립전)봉사단 캠프비  130,000원×10명 1,300,000

(성립전)자유여행 활동비(차량비외)  

500,000원×3팀
1,500,000

4.관계형성 및 학교적응력 강화 행복아이(집단2)10,780 0 10,780

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전)집단상담 강사비  70,000원×4팀

×12회
3,360,000

(성립전)방학아카데미 강사비  30,000원

×4명×10시간
1,200,000

2.교육운영비 6,220 0 6,220(성립전)집단상담 재료비  100,000원×4팀 400,000

(성립전)재료 구입비  6,500원×40명×10

일
2,600,000

(성립전)예절캠프(차량비외)  125,000원

×12명
1,500,000

(성립전)진로탐색 활동비(차량외)  43,000

원×40명
1,720,000

5.학급응집력강화 및 위기지원 희망사다리(학급)1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)학급지원 강사비  50,000원×2학

급×6회
600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)쉼터운영비(교구구입외)  100,000

원×10회
1,000,000

6.교육공동체가 하나되는 미소마을 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600(성립전)마을축제 운영비  100,000원×6종 600,000

7.참여와 소통이 있는 행복한 학교 8,120 0 8,120

1.무기계약직원인건비 2,800 0 2,800
(성립전)교육복지사초과근무수당  12,500

원×1명×224시간
2,800,000

2.일반수용비 800 0 800(성립전)사무용품비  80,000원×10회 800,000

3.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)연수강사비  100,000원×10회 1,000,000

4.여비 1,300 0 1,300
(성립전)관내외출장여비  20,000원×1명

×65회
1,300,000

5.교육운영비 1,220 0 1,220(성립전)연수활동비  122,000원×10회 1,220,000

6.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  20,000원×25명×2회 1,000,000

3.기본적 교육활동 203,104 169,426 33,678

1.교과 활동 66,594 34,516 32,078

3.[국고]체육교과활동 22,257 750 21,507

2.스포츠강사인건비 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 19,545 0 19,545
(성립전)스포츠강사인건비  1,611,560원

×11개월=
17,728,000

(성립전)퇴직적립금  1,817,000원×1회= 1,817,000

2.일반수용비 100 0 100(성립전)연수참가비  100,000원×1회= 100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,762 0 1,762

(성립전)스포츠강사기관부담금  160,100원

×11개월=
1,762,000

5.외국어교과활동 13,607 3,036 10,571

2.영어회화전문강사인건비 10,571 0 10,571

1.기간제교원인건비 9,842 0 9,842
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,159,000원×3월=
6,477,000

(성립전)연차수당  1,137,000원×1회= 1,137,000

(성립전)퇴직금  2,228,000원×1회= 2,228,000

2.기간제교원법정부담

금
729 0 729

(성립전)4대보험기관부담금  729,000원×1

월=
729,000

2.창의적 체험활동 136,510 134,910 1,600

3.동아리활동 4,000 2,400 1,600

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,320 0 1,320
토요스포츠강사 수당  30,000원×2시간

×22일
1,320,000

2.교육운영비 280 0 280간식비  28,000원×10회 280,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 293,863 224,323 69,540

1.방과후학교 운영 280,195 210,655 69,540

1.방과후학교운영 217,175 206,335 10,840

2.방과후보조인력수당(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
방과후보조인력수당(목적)  10,000원×700

시간
7,000,000

3.토요스포츠데이 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
토요스포츠강사수당  30,000원×4시간×32

주
3,840,000

2.돌봄교실운영 63,020 4,320 58,700

1.돌봄교실운영 63,020 4,320 58,700

1.교육운영비 63,020 4,320 58,700
돌봄간식비(수익자)  1,000원×440명×12

월
5,280,000

위탁운영비(돌봄인력및프로그램강사)  

3,490,160원×12월
41,882,000

간식비(저소득층지원)  1,000원×300명

×12월
3,600,000

교재 및사무용품구입  250,000원×2실×12

월
6,000,000

프로그램재료 구입  161,500원×12월 1,938,000

5.교육활동 지원 87,080 34,580 52,500

2.생활지도운영 17,020 6,520 10,500

1.학생생활상담지도 3,900 1,900 2,000

4.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260강사비  70,000원×18회 1,260,000

2.교육운영비 740 0 740물품및재료 구입  74,000원×10회 740,000

2.학교폭력예방 9,100 600 8,500

2.어울림학교프로그램 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900운영물품및재료구입  5,500원×200명 1,100,000

학생 간식비  4,000원×200명 800,000

3.안심알리미서비스 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600안심알리미서비스  600,000원×11월 6,600,000

3.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000
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1.원도심학교 교육과정운영 6,650 0 6,650

1.운영수당 2,100 0 2,100교내리그 강사수당  25,000원×3일×28주 2,100,000

2.교육운영비 4,550 0 4,550수업교구 구입비  150,000원×10종 1,500,000

야외 체육활동 차량비  400,000원×4대×1

회
1,600,000

야외 체육활동 간식비 등  3,000원×150명

×1회
450,000

교내리그 물품구입비  100,000원×10종 1,000,000

2.원도심학교 창의적체험활동 운영 1,120 0 1,120

1.운영수당 720 0 720
학생동아리 강사수당  30,000원×1명×24

회
720,000

2.교육운영비 400 0 400
학생동아리활동운영비  200,000원×1개×2

회
400,000

3.원도심학교 교원전문성신장 2,320 0 2,320

1.운영수당 720 0 720
교사동아리 강사수당  30,000원×1명×24

회
720,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600교사동아리운영물품구입  20,000원×40명 800,000

체육활동워크숍  400,000원×2회 800,000

4.원도심학교 지역사회연계프로그램운영13,800 0 13,800

1.교육운영비 13,800 0 13,800체육활동지원비  1,400,000원×5회 7,000,000

체육활동 간식비등  3,000원×120명×5회 1,800,000

프로그램운영비  5,000,000원×1회 5,000,000

5.원도심학교 학부모참여 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300학부모 동아리활동비  15,000원×20명 300,000

6.원도심학교 사업운영지원 2,810 0 2,810

1.일반수용비 900 0 900사업홍보비  450,000원×2회 900,000

2.여비 310 0 310관내외출장여비  31,000원×10회 310,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600협의회비  400,000원×4회 1,600,000

5.교육여건 개선 17,250 2,250 15,000

1.교육환경개선 17,250 2,250 15,000

2.특별실환경개선사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000환경정리용품구입  100,000원×20종 2,000,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000수납장 등 구입  1,000,000원×13종 13,000,000
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6.학교 일반운영 220,523 199,402 21,121

1.학교기관 운영 49,822 43,772 6,050

1.부서기본운영 49,822 43,772 6,050

1.교무실운영 17,310 16,560 750

1.일반수용비 3,150 2,400 750사무용품구입  30,000원×25종 750,000

2.교장실운영비 10,254 10,254 0

2.일반업무추진비 4,946 4,946 0교직원간담회  -972,000원×1회 -972,000

교직원사기진작  67,200원×10회 672,000

유관기관간담회  30,000원×10회 300,000

4.행정실운영 14,314 9,014 5,300

1.일반수용비 6,880 6,380 500
각종검사수수료(전기,승강기등)  250,000

원×2종
500,000

4.비품구입비 4,800 0 4,800사무용 비품 구입  960,000원×5종 4,800,000

2.시설 장비 유지 167,447 152,376 15,071

1.학교시설장비유지 167,447 152,376 15,071

1.공공요금및제세 67,347 67,250 97

3.기타공공요금 9,547 9,450 97방송수신료  9,700원×10월 97,000

3.시설관리용역료 10,042 9,844 198

1.일반수용비 9,942 9,744 198승강기관리용역비  198,000원×1회 198,000

4.시설일반관리 41,174 26,398 14,776

2.일반수용비 33,166 23,390 9,776시설소모품구입비  100,000원×10종 1,000,000

교내외 환경개선  877,600원×10회 8,776,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
디지털인쇄기(등사기)구입  5,000,000원

×1종
5,000,000

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

8.학교 재무활동 16,500 16,500 0

세출합계 1,313,8851,027,769 286,116

6 발행일 : 2017-03-29


